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АГЕНТСТВО ПО СТАТИСТИКЕ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РЕСПУБЛИКИ 
ТАДЖИКИСТАН 

 
Утверждено распоряжением директора Агентства 

по статистике при Президенте Республики 
Таджикистан от 28.04.2010г. № 12  

. 

 
 

РУКОВОДСТВО 
 

По составлению статистического отчета по остатку и расходам топлива 
(форма №4 - обеспечение) 

 
Общие указания 

 
1. В целом предприятия и организации всех форм собственности за первое полугодие и год 

составляют статистический отчет по форме № 4 - обеспечение: 
все предприятия, организации и другие государственные хозяйства, находящиеся на 

самостоятельном балансе, предприятия и учреждения общественных организаций, состоящие на 
самостоятельном балансе (автобазы, типографии, больницы, санатории, дома отдыха, учебные 
заведения и другие фермерские хозяйства), которые является потребителями топлива и 
нефтепродуктов; 

все предприятия и организации, независимые и находящиеся под управлением 
Точикматлубот, все сельскохозяйственные предприятия и организации; 

все организации, потребляющие топливо (в том числе нефтепродукты, сжиженный и 
природный газ) и реализующие его населению, включая служащих и служащих предприятий и 

организаций; 
арендные предприятия (организации-арендаторы, сдающие в аренду, как правило, 

имущество государственных предприятий), являющиеся потребителями топлива; 
кооперативы (с общей численностью работников более 50 человек). 

 
2. Порядок представления отчета по форме № 4-снабжения следующий: 
2.1 на 5-й день после отчетного периода: 
- в местные органы статистики по месту их нахождения; 

- в вышестоящую организацию; 
следующие компании и организации: 
предприятия (организации), являющиеся независимыми, не входящим в состав 

производственного союза; 

Предприятия (организации), являющиеся независимыми, производственные подразделения 
(филиалы), не являющиеся самостоятельными и входящие в состав производственного союза, 
деятельность которых осуществляется на территории нескольких областей республики; 

савхозы, колхозы, фермерские хозяйства, межхозяйственные предприятия и организации в 

сфере сельского хозяйства; 
производственное объединение, осуществляющее свою деятельность на территории 

нескольких областей, представляет отчет по базе основного предприятия. 
Предприятия (организации), находящиеся в самостоятельном балансе, производственные 

подразделения (филиалы), не находящиеся в самостоятельном балансе и входящие в состав 
производственного союза и деятельность которых осуществляется на территории одной области 
республики, представляют отчет только в вышестоящую организацию. 

2.2. на 10-й день после отчетного периода: 

производственные объединения, деятельность которых осуществляется на территории 
одной области республики, в общем по объединение представляют сводный отчет, включающий 
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показатели отчета всех, что входит в состав предприятия и является самостоятельным, 
производственных подразделений (филиалов) и основного предприятия, по показателям 
следующего отчета; 

- в местные статистические органы союза, предприятия, организации; 
- вышестоящей организации; 
3. Если предприятие подчиняется аппарату республиканского министерства, или 

предприятие подчиняется двум ведомствам или министерствам и получает топливо и 

нефтепродукты как от вышестоящей организации (министерства), так и от правительства, то в 
отчете Форма № 4 - обеспечение, не должна быть указано топливо, полученное от государства. 
Информация об остатках и расходах топлива, полученная от государства, должна быть сообщена 
предприятием в отчетном периоде на 5-й день после отчетного периода. 

4. Организации газовой отрасли, осуществляющие поставки населению природного и 
сжиженного газа, представляют отчет на 5-й день после отчетного периода: 

Городские газовые учреждения: 
О расходах топлива для газовых нужд области (района), сведениях об отпуске (реализации) 

природного газа и сжиженного газа населению по форме № 4 обеспечение вышестоящей 
организации: 

областные (районные) газовые хозяйства на 8-й день после отчетного периода в областное 
(районное) правительственный орган, сведения о реализации природного газа и сжиженного газа 

населению. 
Организации, распределяющие топливо газовым хозяйствам для нужд этих предприятий, на 

основании полученной ими информации о предприятии и подведомственных организациях на 10-
й день после отчетного периода готовят сводный отчет по следующим показателям: 

- в местные статистические органы объединения, предприятия и организации; 
- в вышестоящую организацию. 
5. предприятия и организации, подчиненные правительству, а также организации 

двустороннего подчинения (здравоохранения и социального обеспечения, образования, культуры 

и искусства, общественного питания, торговли, государственных учреждений и т.п.), которые 
получают топливо только от органов исполнительной власти и находятся под контроль 
правительства, 5-го числа после отчетного периода представляют отчет в ведомство 
исполнительного органа. 

правительство о потреблении топлива на основании отчетов, полученных от предприятий, 
которые указаны в графе 3 (для топлива, полученного от правительства) и графе 4 (отчеты, 
полученные от областного (районного) газа) о выпуске природного газа и сжиженного газа 
населению, готовит сводный отчет. 

Таким же образом правительство показывает в своем отчете информацию обо всех 
организациях, которые занимались реализацией топлива населению, рабочим и служащим в 
отчетный период. 

Исполнительные органы, находящиеся под контролем правительства, на 10-й день после 

отчетного периода представляют сводный отчет по следующим показателям: 
- в местные статистические органы объединения, предприятия и организации; 
- в вышестоящую организацию. 
6. снабженческие конторы и базы (ресурсы), которые занимаются поставками топлива и 

нефтепродуктов в агропромышленный комплекс полностью показывают в отчете о потреблении и 
изменении поступившего топлива, то есть об остатке, поступления (в разделе "Справка" о 
потреблении на собственные нужды и поставках на снабжение сельского хозяйства (в разделе 
«Справка»). 

7. предприятия и организации системы «Таджикпотребсоюз». 
7.1. все предприятия и организации, потребляющие топливо и нефтепродукты, реализующие 

их населению и находящиеся на самостоятельном балансе, представляют отчет в вышестоящую 
организацию на 5-й день после отчетного периода. 

7.2. районные потребительские общества, имеющие предприятия и организации и 
состоящие в самостоятельном масштабе, представляют отчеты в вышестоящую организацию. 
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7.3. региональные потребительские общества представляют отчет по следующим 
показателям: 

- в органы статистики области; 

- в вышестоящую организацию. 
8. Организации Министерства экономики и торговли, в том числе организации, 

реализующие населению топливо и нефтепродукты, представляют отчеты о потреблении и 
изменении всех видов топлива в план и сроки, указанные в пункте 2 настоящей Инструкции.  

9. Предприятие и организации АО "Точикнафтрасон", в том числе организации, 
осуществляющие реализацию топлива и нефтепродуктов населению, заполняют все графы отчета 
и представляют его по адресу и в сроки, указанные в пункте 2.1 настоящей Инструкции.  

10. Форма отчета № 4 «обеспечение» составляется на основании первичных документов: 

финансовых и транспортных накладных, приказа по учету, актов о приемке топлива, заявки, счета-
фактуры на вывоз топлива, карты хранения для расчета топлива, регистра учета топлива. и т. д., 
проверенные и проверенные бухгалтером. 

11. все топливо, фактически включенное (в том числе выпущенное из государственного 

резерва) и предприятиями (организациями) - потребителями в течение отчетного периода для 
производственных, эксплуатационных, строительных, сельскохозяйственных, коммунальных, 
культурно-бытовых, транспортных и иных нужд предприятия. или организаций (в частности, 
нужды всех вспомогательных предприятий и организаций, состоящих на балансе отчитывающегося 

предприятия) израсходованные или проданные рабочим и служащим, населению, а также топливо, 
учтенное на балансах предприятий, колхозов на конец отчетного периода, следует учитывать в 
форме отчета № 4 - поставки. А также необходимо включить в отчет остатки топлива для котлов, 
складов, цехов, приборов и производственного оборудования, складов, подвалов, постоянных мест 

и других складируемых мест, которые для производственных нужд, строительства, сельского 
хозяйства и других нужд приведены в акт потребления, но до конца отчетного периода все еще 
находятся на складах. Также в отчет включаются остатки топлива в паровозах, депо, багажных 
отсеках и баках вагонов. 

предприятия-потребляющие топлива, являющиеся в то же время его производителями 
(угольные шахты, нефтеперерабатывающие заводы, предприятия нефтегазовой промышленности) , 
в своих отчетах во всех графах потребления и движения топлива указывают только топливо 
собственного производства (добычи), предназначенное для собственной технологии (в том числе 

потребления топлива в качестве сырья для переработки других видов топлива, а не для получения 
топливной продукции) и энергетических потребностей с учетом находящихся на их балансе 
предприятий и вспомогательных организаций топлива собственного производства, которое 
предназначено для дальнейшего продажа потребителям не показываются в отчете.  

торговые организации от общего количества топлива, поставленного предприятиями по 
добыче топлива или предприятиями по производству топлива, в форме отчета № 4 указывают 
только ту часть, которая направлена на собственные нужды. Топливо, полученное этими 
предприятиями или организациями для дальнейшего снабжения потребителей, в отчет не 

включается. 
Организации-поставщики и продавцы угля, отпустившие топливо со своих складов запасов 

топлива непосредственно населению, рабочим, служащим других организаций (кроме организаций, 
которым поручена реализация топлива) по лицензии исполнительного органа и находятся под 

контроль правительства, в Отчет по форме № 4 не включают предоставление таких данных, но 
необходимо представить отчет в правительство, в ведомство, распределяющее топливо указанным  
категориям работников и населения. 

12. В целях получения полной и достоверной информации об остатках и расходе топлива в 

указанный период руководители, главные бухгалтеры и начальники отделов снабжения 
предприятий и организаций обязаны обеспечить прием, хранение и вывоз любого вида топлива, 
также тщательно вести учет на складах, в мастерских, на стройках и в других местах, а также 
обеспечивать обслуживание и охрану. Все топливо (в том числе где-то не записанное, т.е. 

недокументированное к вывозу), доставленное на предприятие к 0 часам первого дня следующего 
отчетного периода, должно быть полностью зарегистрировано и указано в отчете о поставках по 
форме № 4. 
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все документы по учету и расходу топлива в отчетном периоде должны быть оформлены 
своевременно и учтены в учете складов и бухгалтеров, чтобы по итогам отчетного периода ни один 
вид топлива не остался без учета складов, а топливо, фактически отпущенное со склада, должно 

быть передано в акт расхода в срок с существующего учета склада. 
Бухгалтер предприятия (организации) обязан регулярно проверять своевременность, 

полноту и правильность оформления и учета карт хранения топлива. Обнаруженные ошибки и 
ошибки должны быть исправлены как можно скорее. 

Бухгалтер должен проверять данные учета складов и счетов не только по учетным 
документам и расходам, но и путем сравнения данных учета разных видов топлива с фактическим 
остатком в первоначальном (неполном) виде. 

 

II Инструкция по заполнению формы № 4 обеспечение 
  

при заполнении формы №4 – поставки в графе «Адрес» необходимо указать полное имя и 
адрес получателя отчета; полное наименование объединения, предприятия (организации) , 

отчитывающегося хозяйства; Предприятие и подведомственная организация (министерство, 
ассоциация, кооператив, другие хозяйственные объединения, правительство) включаются в 
систему, в которую входит данная организация (предприятие). В этом случае компания с двойной 
юрисдикцией (министерство, а также правительство) указывается по названию министерства, а не 

по названию правительства; В строке «адрес» указывается место нахождения предприятия 
(организации), название области, района, города и почтовый адрес . 

Кроме того, производственные объединения, государственные и другие организации, 
представляющие отчет, обязаны указать в конце отчета количество предприятий и 

подведомственных организаций, находящихся на самостоятельном балансе, в том числе основных 
предприятий, сведения о которых включены в отчет. При этом в органах исполнительной власти, 
подведомственных правительству, не указываются организации, обладающие двусторонней 
юрисдикцией.  

Производственные подразделения, входящие в состав производственного объединения или 
в другую организацию и входящие в состав производственного союза, входят в состав другой 
организации, не включаются в число предприятий.  

В конце отчета необходимо указать имя и номер телефона составителя отчета.  

При заполнении кодов, расположенных в правой части верхнего угла формы, необходимо 
обратить внимание на заполнение графы 8 «Код поля по общему классификатору отраслей 
народного хозяйства «ОКОНХ»». В этой графе предприятия, (организации) показывают свое 
подчинение сферам экономики согласно «классификатору (классификации) (бывших) 

общесоюзных сфер народного хозяйства». 
Классификационной единицей отрасли является предприятие, организация, учреждение, 

ферма, находящиеся на самостоятельном балансе. 
Любое отдельное предприятие (организация) в зависимости от основного характера вида 

деятельности может быть включено в одну из сфер народного хозяйства.  
В связи с периодическим переходом на новую классификацию экономической деятельности 

(ОКЭД) символы ОКОНХ и ОКЭД временно будут функционировать одинаково. 
Предприятия, производственные объединения, выпускающие различную продукцию, а 

также дома и комплексы бытового обслуживания (в разделе «Промышленная деятельность») как 
полная классификационная единица относятся к одной и той же отрасли, что соответствует 
приоритетной части одной и той же части производимой ими продукции в стоимостном 
выражении. Например, автомобильный завод со сталелитейным или прокатным цехом относится к 

отрасли «машиностроения и металлообработки», целлюлозно-бумажный комбинат с химическим 
цехом – к лесной, лесной и целлюлозно-бумажной промышленности. 

Если в составе производственного объединения имеется предприятие, не состоящее на 
самостоятельном балансе, то оно считается относящимся к отрасли, которая в целом принадлежит 

производственному союзу. 
Заполнение раздела 1 

«Остаток и расход топлива» 
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В графе А формы № 4 «Поставка» указывается количество строк. 
В графе Б перечислены все виды топлива, используемые на предприятиях (организациях).  

13. В строках 1001 «Бензин авиационный», 1010, «Бензин автомобильный», 1030 «Топливо 
дизельное», 1070 «Топливо моторное» представлены все марки и виды нефтепродуктов, указанные 
в тоннах. В эти линейки не входят только бензины специального смешивания, бензины «Калоша», 
бензины «Уайтспирт» и т.д. 

В строке 1020 «Керосин» вообще все виды керосина-тракторные, осветительные и 
авиационные указаны в тоннах. 

Если на предприятиях или в отдельных организациях расчет авиационного и 
автомобильного бензина, дизельного топлива, моторного керосина ведется в литрах, то при 

пересчете из объемных единиц в весовые необходимо иметь их полное практическое соотношение 
с измерением масла. y денситометрию следует использовать в течение отчетного периода. Для 
этого необходимо количество литров умножить на практическое соотношение и результат на 1000. 
При отсутствии плотномера масла необходимо произвести пересчет из единицы объема в единицу 

веса, использовать среднюю плотность. рассчитано за отчетный период. Для расчетов используется 
плотность, которая указывается в каждой соответствующей группе нефтепродуктов в грузово -
транспортной накладной, поступающей на предприятие. 

Средняя испытанная плотность определяется следующим образом: 

Например, за отчетный период на предприятие было поставлено три группы автомобильных 
бензинов: первая группа - 2000 тонн плотностью равной 0,72, указанной в финансово-транспорт ном 
графике; вторая группа - 5000 тонн -0,74; третья группа - 8 000 тонн плотностью -0,735, таким 
образом, за отчетный период на предприятие поступило 15 000 тонн бензина. По указанной 

плотности определяем количество бензина, ввозимого на предприятие в объемных единицах: 
2000х1000 + 5000х1000 + 8000х1000 = 20419х1000 (л) 
     0,72              0,74           0,735  

 

протестированная средняя плотность всех трех групп составляет 15000 х 1000 =0,734     
       20419 х 1000 

  
Далее выполняется преобразование единиц размера в единицы веса, как показано выше. 

В отчете формы № 4 «обеспечение» показаны движения и изменения трех видов 
нефтепродуктов, которые фактически потребляются и потребляются на предприятии, независимо 
от вида топлива, из которого они взяты. Например, если предприятие вместо мазута получило 
дизельное топливо, то в отчете будет показан расход дизельного топлива, а не мазута.  

В строке 1040 "топливо для отопления бытовых" записывают как топливо малосульфатное 
(содержит не более 0,5% серы), а также топливо сульфатное (содержит 1,2% серы), 
предназначенное для снабжения населения и хозяйственно-коммунальных нужд.  

В строку 1050 «Мазут» входит мазут, полученный из нефти (малосульфатное, средне 

сульфатное и высоко сульфатное топливо), который предприятие-потребитель использует в 
качестве топлива для котлов, а также для технологических целей, а не для топливных нужд. В 
строке 1050 «Мазут» нефтеперерабатывающие предприятия должны указывать, кроме мазута, 
такое же количество жидких нефтепродуктов собственного производства (бензин в устройства х 

стабилизации нефти, промежуточные смеси), израсходованных в качестве топлива в 
производственных условиях для на собственные нужды, в этой же строке указанные предприятия 
указывают непосредственно переданный мазут только в том объеме, который они потребили в 
качестве топлива для собственных нужд. 

В строке 1090 «Газ природный для топлива» учитывается весь природный газ, включая 
природный газ, поступающий на предприятие. 

В строке 1150 «Газ сжиженный» предприятия-потребители учитывают те же компоненты 
сжиженного газа, которые используются в качестве топлива или сырья при производстве 

химической продукции. 
По строкам 1100 «Масло моторное», 1110 «Автол», 1120 «Масло индустриальное», 1130 

«Нигрол» показаны все топлива и смазочные масла, поступающие на предприятия и организации. 
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«Угольные ролики» включены в общее количество угля, включая количество угля из 
Донецка, Узбекистана и т.д. Ролики украинского угля, ролики башкирского угля не включаются в 
соответствующие угли бассейнов-шахт и показаны отдельной строкой в отчете.  

Если на предприятиях потребляются уголь и угольные ролики из нескольких бассейнов или 
шахт, то в графе Б кроме показателя «Уголь и продукты его переработки» следует перечислять 
уголь и угольные ролики из каждого бассейна, шахты в порядке с записью в столбце A номера  
строки. 

Строка 1660 «Сухой металлургический кокс» включает в себя весь доменный и литейный 
кокс с крупностью частиц 25 мм и более. 

В строке 1670 «Сухие коксовые куски (кокс)» (10-25 мм) и строке 1680 «Кокс мелкий» (0-
10 мм) записывают количество кокса с указанием размера кусков кокса. 

Если при обжиге привозного кокса предприятия получили определенное количество 
отходов угля, то полученный уголь они записывают в строку «коксовая мелочь», а оставшееся 
количество – в строку «сухой металлургический кокс». 

Сухой металлургический кокс, а также кокс и коксовый порошок пишут по сухому весу.  

Например, если кокс имеет влажность 10 %, то исходную натуральную массу 9 следует 
умножить на 0,9, то есть его сухая масса, которая записывается в отчете, равна 90 %. 

В строке 1690 "дрова" показывается дрова. В указанном ряду учитываются деревянные 
доски и малоценные бревна доходных видов, а также низкокачественные бревна, внесенные в 

качестве древесины по акту потребления. 
древесина, взятая на топливные цели и затем потребляемая для использования различной 

продукции (доски, лесопилки и т.п.), для личных нужд, а также на дрова, для производства 
технологических цепей и дров, в строке 1690 "дрова на топливо" » с указанием включения той же 

суммы, указанной в отдельной строке (строка 1692). 
Дрова, заготовленные работниками сельского хозяйства с разрешения органов 

исполнительной власти, подразделений государственной власти, указываются в графе 7 "Кроме 
того, с начала года они были вывезены (реализованы) рабочим и служащим". 

Отходы лесного производства и обработки древесины (бревна и доски, пиленые листья, 
куски, пиломатериалы, опилки, опилки, пни и корни), а также использование бревен (шпалы), 
которые нельзя использовать под железнодорожными путями, непригодными для использования 
основаниями мины в качестве топлива, провода связи, деревянные балки, бревна, снятые со старых 

построек и т.п., вывезенные в качестве дров как самому предприятию, так и населению, рабочим и 
служащим, в строке 1690 "Дрова" не указываются, а в конце отчета в строке 1700 «Прочие виды 
топлива» указывается расчет условного топлива. 

  Важно отметить, что древесину следует указывать только в плотных кубических 

метрах. Если на предприятиях реализован расчет древесины по кубометрам складов, то необходимо 
произвести перерасчет путем умножения количества кубометров складов на коэффициент 0,7 на 
плотность кубометров древесины складов. 

  В строке 1690 саксаул считается «дровами». Плотный кубометр древесины саксаула 

рассчитывается так: 
- если плотность на предприятии рассчитывается по кубометру склада, то для пересчета ее 

на кубометр плотной древесины необходимо кубометр склада умножить на коэффициент 0,677; 
- если саксаул рассчитывается по плотному кубометру саксаул склада, то для расчета по 

плотному кубометру древесины необходимо количество плотных кубометров саксаул умножить на 
коэффициент 1,99; 

- если саксаул исчисляется в тоннах, то для пересчета его на плотные кубометры древесины 
необходимо количество тонн умножить на коэффициент 2,09. 

 
14. Виды топлива, не включенные в графу Б формы № 4 «Обеспечение». 
полученные и использованные предприятием за топливо, считаются условным топливом и 

в строке 1700 пишется «Другой вид топлива». 

Если предприятие использовало сырую нефть, то в графе 1700 «Другой вид топлива» в 
качестве условного топлива, а также в строке 1720 необходимо указать расход и остаток нефти. 
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все виды топлива в отчете рассчитаны по исходному (натуральному) выражению, кроме 
топлива, указанного в строке 1700 «Прочие виды топлива», рассчитанного в условных тоннах 
топлива. 

Перерасчет этих видов топлива условен при теплотворной способности 7000 ккал/кг, как 
правило, предприятия должны проводить периодическое определение теплоемкости топлива.  Если 
теплоемкость топлива невозможно определить в лаборатории, то используется средний эквивалент 
теплоты сгорания, который приведен в приложении 1. 

Для перерасчета любого вида топлива в условный необходимо исходное (натуральное) 
количество топлива для соответствующего вида топлива умножить на теплоту сгорания, указанную 
в приложении 1. 

 

15. В графе Б указываются единицы измерения, в них следует записывать отчетные данные.  
все виды твердого минерального топлива, жидкого топлива, а также сжиженного газа 

доставляются тоннами; древесина – по плотным кубометрам; Газообразное топливо (природны й 
газ и природный газ) – в тысячах стандартных кубических метров (условный кубометр газа – это 

кубометр газа при температуре 20 градусов Цельсия и давлении 700 мм рт. ст.).  
  все данные в отчете представлены в полном объеме с возрастающим суммированием 

с начала года. По каждому виду топлива заполняются все графы отчета, кроме строки 1692 "От 
общего количества древесины, израсходованной на не топливные нужды", поскольку заполняется 

только графа 2 "Израсходовано с начала года - всего" (Отображается сумма столбцов 3+4+5). 
  16. В графе 2 «Всего израсходовано с начала года» отражаются все эксплуатационные 

затраты на топливо за отчетный период, включая производственно-эксплуатационные , 
строительные, транспортные, сельскохозяйственные, коммунальные, культурно-бытовые и другие 

нужды предприятия (организации). 
К затратам, записываемым в данной графе, относятся также производственно-

технологические потери, которые напрямую связаны с условиями использования топлива в 
технологическом потоке или его переработкой в другие виды топлива и энергии (тепловую), а 

также с подготовкой соответствующих актов о потери и нехватка топлива при хранении и 
транспортировке. 

  автохозяйства Минтранса, централизованно оказывающие услуги предприятиям и 
организациям других министерств и одновременно получающие автомобильный бензин и 

дизельное топливо от обслуживающих их предприятий, должны включать в себя информацию о 
движении и обороте указанного топливо в своих отчетах. 

  Предприятия, экспортирующие топливо автохозяйствам, другим министерствам, эту 
сумму записывают в раздел 2 «Сведения (справки)» в строке 2050 «Отпущено (реализовано) 

предприятиям и организациям других министерств с начала года». 
  Предприятия и организации, автотранспортные средства, занимающиеся уборкой 

сельскохозяйственных культур в сельском хозяйстве, в отчетной форме № 4 обеспечение  
указывают как в приходе строки 2001 года раздела 2 «Информация», так и в расходах раздела 1 

«Остатки и затраты на топливо» количество автомобильного бензина и дизельного топливо, 
полученное от сельскохозяйственных организаций для работы указанного транспорта. 

Количество топлива, полученного предприятиями от сельскохозяйственных организаций и 
израсходованного на автотранспорте, участвующем в сельскохозяйственных работах, указывается 

в разделе 2 «Информация» в строке 2001 года. 
  В качестве основания для включения в отчет данных о расходах топлива могут быть 

использованы квитанции фермерских хозяйств - владельцев транспортных средств, которые 
используются для уборки урожая в установленном порядке, или справки о работе грузовых 

автомобилей, работавших с другими организациями. 
Сельскохозяйственные организации, использующие дизельное топливо в тепло генераторах 
и реализовала эти затраты на приготовление витаминной муки, данное количество 

дизельного топлива включается в графу 2 отчета и раздел 2 «Информация» в строках 2005 и 2096. 

17. В графе 3 «В том числе в работе автомобильного транспорта» указывается расход 
топлива, расходуемый в работе всех видов транспорта (автомобильный, железнодорожный, 
самолеты и т.п.). 
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18. В графе 4 "В том числе израсходованное на коммунально-бытовые нужды" указывается 

общий расход топлива по всем объектам коммунального, культурно-бытового назначения, 

находящимся в масштабах отчитывающихся предприятий (организаций): расход кухонь, столовых, 
душевых, прачечные, санаторно-курортные пункты, ясли, детские сады, холлы, дворцы культуры, 
спортивные площадки, дома отдыха для пионеров, общежития и других целей коммунальных, 
культурно-бытовых организаций (кроме объектов коммунально-бытового назначения, 

расположенных на производстве) и административных зданий предприятия) при отсутствии 
отдельного расчета затрат на топливо расход топлива отражается в графе 2. В этой же графе 
показывается также отвод топлива в жилищно-коммунальные управления или управления и 
конторы жилых домов рабочих поселков, которые соответствуют масштабам подотчетного 

предприятия и в которых имеются котлы для обеспечения отопления и горячего водоснабжения 
жилых домов. 

В графе 4 следует записать: а также расход топлива предприятий и организаций 
коммунального, культурно-бытового назначения, находящихся на самостоятельном балансе и 

получавших топливо от своего министерства или от исполнительных органов, подчиненных 
государственному управлению; Образовательные учреждения (школы, интернаты, 
профессионально-технические учебные заведения, институты и т.п.); медицинские учреждения 
(больницы, амбулатории, здравницы, лечебно-оздоровительные центры (санатории), дома отдыха 

и т.п.), спортивные учреждения, (спортивные холлы, спортивные площадки, бассейны и т.п.); 
коммерческие учреждения (магазины, лавки и т.п.); выставочные заведения (театры, кинозалы, 
холлы, цирки, филармонии, концертные залы), библиотеки, музеи, выставки, парки отдыха. и 
развлекательные, творческие и художественные центры (студии) и мастерские, предприятия 

общественного питания (фабрики-кухни, столовые, рестораны, кафе, чайханы, буфеты и т.п.), 
учреждения социального обеспечения, детские учреждения (детские сады и детские сады, детские 
дома, дворцы и дома) дома отдыха для престарелых, дома для престарелых и инвалидов) 
коммунальные учреждения (гостиницы, жилые дома и общежития для путешествующих и 

студентов, жилищные управления и жилищно-коммунальные кооперативы), предприятия 
коммунального хозяйства, отопительные котлы мощностью не менее 20 Гкал/час и обеспечение 
теплоснабжением населения, а также теплоснабжение коммунальных, культурно-бытовых 
организаций. 

  Сюда же включаются: расход топлива государственных подведомств, не входящих в 
ведение котельных объединений и тепловых сетей, и отопительных котлов, вырабатывающих 
менее 20 Гкал/час тепловой энергии, на отопление и горячее водоснабжение, на жилые дома, 
предприятия и организации, занимающиеся коммунальным и бытовым обслуживанием. 

  Топливо, полученное на нужды производства и использования, но израсходованное 
на коммунально-бытовые нужды, указывается также в графе 4 формы отчета о поставках № 4.  

  Для предприятий и организаций, получившие от государства природный газ и 
сжиженный газ для коммунально-бытовых нужд, в графах 2 и 4 в строке 1090 (1150) указываются 

все расходы, в том числе на коммунально-бытовые нужды, в отчете, представляемом в 
правительство (столбец 2=столбец 4). При этом предприятиями и организациями в отчете о 
снабжении по форме № 4, который они представляют в орган статистики вышестоящей 
организации, графа 4 "израсходовано на коммунально-бытовые нужды" не заполняется, за 

исключением случаев, когда газ используется для коммунально-бытовых нужд в полном объеме, 
отделенном от количества, предназначенного для производства. 

  Следует отметить, что в графе 4 не учитывается следующий расход топлива: 
районные и административные котельные объединения и теплосетей, мощность которых 

превышает 20 Гкал/час, независимо от направления использования вырабатываемого тепла; 
  котлы промышленных предприятий, которые выводятся для теплоэнергетических, 

коммунально-бытовых нужд; 
пекарни и хлебопекарни. 

Если предприятие предоставляет топливо для отопления или приготовления пищи со 
специальной оплатой объектам коммунально-бытового назначения, которые находятся в 
масштабах самостоятельного предприятия или в масштабах другого предприятия, но расположены 
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в арендованном здании администрации или в производственном здании отчитывающегося 
предприятия необходимость выполнения ими своих услуг, если оно вывозится, то это топливо 
считается вывезенным на другую сторону и в графе 4 не показывается.  

19. В графе 7 «Кроме того, отпущено (реализовано) рабочим и служащим с начала года» в 
отчет включается все топливо, реализованное населению организациями, реализующими топливо 
и нефтепродукты, а также отпуск топлива работникам и служащим предприятий (организаций). 

  Если предприятия и организации отдали полученное ими топливо рабочим и 

служащим для производственных и потребительских нужд, то это количество также следует 
указать в графе 7. 

  Количество природного газа, отпускаемого населению, определяется по расчету 
(счету) отчетного периода с учетом установленного тарифа и определений (в случае, если 

стоимость потребленного газа непосредственно оплачивается населением независимо от формы и 
способа оплаты). 

 
20. В графе 8 «Остаток на конец отчетного периода» указывается: наличие топлива на всех 

общих складах заводов, промежуточных, цеховых и других складах предприятий, в том числе 
служебных складах и складах снабжения, складах вспомогательных и производственных 
предприятий, коммунальных предприятий. и культурно-бытовых предприятий, организаций, 
коммунальных и жилищных ведомств. а также в прочем хранимом топливе (собственном и 

арендованном), не использованном до конца отчетного периода, в подвалах, цистернах, цистернах 
транспортных средств, мерных помещениях, на складах, на строительных площадках, в котельных,  
в производственных помещениях и т.п., а также остатки топлива, которые имеются в локомотивах 
и депо. 

При этом необходимо учитывать, что в баланс включаются жидкие нефтепродукты (мазут, 
дизельное топливо и т.п.). 

Остатки топлива в производстве, строительстве, сельском хозяйстве или других нуждах, 
учтенные в документе потребления, но не израсходованные, определяются на основе их 

перерасчета и должны быть включены в общий баланс топлива на данном предприятии на конец 
отчетного периода. Также следует включить относящиеся к этой предприятии остатки топлива, 
которые по каким-либо причинам хранятся в другой компании: относительно суммы этих остатков 
необходимо в конце отчета указать соответствующие комментарии и комментарии с указанием 

адреса компании по хранению топлива.  
Предприятие, которое на конец отчетного периода имело запасы топлива, связано с другими 

предприятиями и организациями и считается забалансовым, не включает это топливо в свой отчет. 
Это топливо указано в отчете того же предприятия, которое учитывалось на весах. 

Топливо, находящееся в государственном резерве (военном резерве), не включается в баланс 
топлива паровозов и тепловозов, находящихся в пути на дату отчета. 

а также топливо, поступившее в конец железнодорожной станции на дату составления 
отчета и находящееся в вагонах, цистернах соответствующего отделения железной дороги, 

предприятие имеет документы о приеме топлива и оплаченные счета, но топливо еще не 
зарегистрировано у бухгалтера, в отчет включаться не будет 

  Предприятия-потребители топлива, которые сами являются также производителями 
топлива, а также организации, поставляющие-топливо в графе 8 показывают только остатки 

потребляемого топлива, т.е. остатки топлива, назначенные для технологических, энергетических, 
сельскохозяйственных, коммунально-бытовых нужд предприятия или продающие организации. 
Финансовые остатки топлива, то есть остатки, которые должны были быть переданы организациям 
сбыта или непосредственным поставщикам потребителей, но по тем или иным причинам не были 

приняты организацией сбыта или не транспортированы потребителями, в графе 8 не отражаются. 
21. Имеющее место внутреннее изменение местоположения, т.е. перевозки с одного склада 

на другой склад, из одного цеха в другой, из зоны цеха на склад и другие перемещения в пределах  
территории предприятия (организации), не показываются в данной форме. 

 Если в отчетном периоде ни один вид топлива не израсходовался, то его расходы 
вычеркиваются и баланс записывается только на конец отчетного периода. В случае отсутствия 
баланса также проводится черта. 
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Заполнение раздела 2 «Информация» 

Этот раздел заполняется теми же предприятиями, которые потребляют автомобильный бензин и 
дизельное топливо. 

22. В строке 2001 «занесено с начала года – итого» все топливо, поступившее в 
автохозяйства за отчетный период, независимо от источника поступления (у вышестоящей 
организации, приобретенное за наличный расчет, в результате бартерного контракта, от прихода , 
от других предприятий и организаций, от заказчиков, из государственного резерва и других 

источников). 
 

23. Если предприятие-потребитель передало определенную часть общего количества 
полученного топлива предприятиям и организациям своего министерства (своим центральным 

органам государственного управления), а также своему подсобному хозяйству, находящемуся в 
самостоятельном балансе, то это определенное количество топлива должно быть зарегистрировано 
в строке 2045 «С начала года реализовано предприятиям и организациям своего министерства».  

  Если топливо поставляется предприятиям и организациям других министерств, то 

объем поставленного топлива отражается в строке 2050 "Реализовано предприятиям и 
организациям других министерств с начала года". 

  Сюда же входит топливо, которое отчитывающаяся компания ранее получила из 
государственного резерва и вернула из резерва компании в течение отчетного периода . 

Если предприятие (организация) отпускает топливо предприятиям коммунального 
хозяйства, подведомственные правительству в размере половины, то необходимо отразить это 
количество топлива в строке 2050. 

  Графы 3 и 4 об импорте, экспорте и расходе мазута и угля заполняются в том же 

порядке. 
Отчет подписывается руководителем представляющей отчет организации и главным 

бухгалтером. 
Руководитель отчитывающейся организации несет ответственность за достоверность 

информации и соблюдение сроков предоставления отчетности. 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

Калорийные эквиваленты некоторых видов топлива указаны в строке «Прочие виды 

топлива». 
 

 

 

Виды топлива Средний калорический эквивалент в 

пересчете на одну тонну природного 

топлива, условно 

1 2 

Пестлак (с хранилищем 1 куб.м.) 0,42 

Ветки и прутья хвойных, опилки (при хранении 
1 куб.м.) 

 

0,05 

Щепа пиленая, пиленая (1 тонна) 0,36 

Пни (1 куб.м хранения) 0,12 

Деревянная опилка (1 куб.м хранения) 0,11 

Тростник, солома, солома льна, стебли 

подсолнечника, стебли риса (при 
относительной влажности 10%) 

 

0,50 

Хингалак (коробочки хлопка, стебли кукурузы 
(относительной влажностью 30%) 

 

0,33 

Различные бревна старых построек, пришедших 
в негодность, сгнившие шпалы, неисправные 
столбы связи, фундамент шахты (1м в кубе) 

 

 

 



 11 

0,260 

Кизяк 0,37 

нефтяной кокс 1.08 

Сырая нефть 1.43 

 
 
 

 
 


